
 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 56.926, DE 11 DE ABRIL DE 2016

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.850.000,00 de acordo com a Lei nº 
16.334/15.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.334/15, de 30 de 
dezembro de 2015, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das Subprefeituras, do Serviço Funerário e do Fundo 
Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.850.000,00 

(um milhão e oitocentos e cinquenta mil reais), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
04.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  44905100.00  Obras e Instalações  100.000,00
41.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
59.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  600.000,00
84.10.10.242.3006.1588  E1308 - Incentivo ao Projeto de Equoterapia do Centro

Social Nossa Senhora da Penha - CENHA, Localizado na 
Rua Francisco Bueno, 384 - Tatuapé

  44503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
84.10.10.302.3003.1522  E2 - Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho -

CNPJ 60.945.854/0001-72
  44503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
84.10.10.302.3003.1532  E47 - Associação Beneficente de Assistência Social

Nossa Senhora do Pari - CNPJ 05.245.390/0001-83
  44503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
84.10.10.302.3003.4103  Operação e Manutenção das Unidades Hospitalares, 

Pronto Socorros e Pronto Atendimento
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
      1.850.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
23.10.15.452.3011.1292  E3256 - Projeto para a Construção do Crematório no

Cemitério da Vila Nova Cachoeirinha
  44905100.00  Obras e Instalações  100.000,00
41.10.15.451.3022.1299  E3742 - Implantação de Área de Lazer com Playground,

Quadra Esportiva, Equipamentos de Ginastica, Bancos, 
Iluminação e Colocação de Grama no Terreno Público, 
no Final da Rua Rafael Armenise, Vila Sulina

  44905100.00  Obras e Instalações  150.000,00
59.10.15.451.3022.1393  E1934 - Obras Complementares na Rua Castro Alves,

Travessa Varginha e Outras - Condomínio São Marcos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
59.10.15.451.3022.1395  E1936 - Obras Complementares na Rua Getúlio Vargas e

Travessas - Jardim Auri Verde
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
59.10.15.451.3022.1401  E1942 - Reforma de Quadra, Alambrado e Iluminação na

Rua São Bento do Cotolengo - Jardim Universitário
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
59.10.15.451.3022.1403  E1944 - Implantação de Campo de Areia na Avenida

Antônio Carlos Benjamin dos Santos, Nº 1.732 - 
Parque Novo Grajaú

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
84.10.10.242.3006.1588  E1308 - Incentivo ao Projeto de Equoterapia do Centro

Social Nossa Senhora da Penha - CENHA, Localizado na 
Rua Francisco Bueno, 384 - Tatuapé

  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  200.000,00
84.10.10.302.3003.1522  E2 - Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho -

CNPJ 60.945.854/0001-72
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
84.10.10.302.3003.1532  E47 - Associação Beneficente de Assistência Social

Nossa Senhora do Pari - CNPJ 05.245.390/0001-83
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  500.000,00
84.10.10.302.3003.1589  E1310 - Incentivo ao Coral Grupo Sua Voz do 

A.C.Camargo Câncer Center 
(Grupo de Laringectomizado)

  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
      1.850.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 11 de abril 
de 2016, 463º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 11 de 

abril de 2016.

DECRETO Nº 56.927, DE 11 DE ABRIL DE 2016

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 20.427.082,36 de acordo com a Lei nº 
16.334/15.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.334/15, de 30 de 
dezembro de 2015, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das Secretarias, da Subprefeitura e da Controladoria 
Geral do Município,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

20.427.082,36 (vinte milhões e quatrocentos e vinte e sete mil 
e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
12.11.15.452.3022.2341  Manutenção de vias e áreas públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  17.000.000,00
12.11.15.662.3022.2335  Operação e Manutenção das Usinas de Asfalto
  33903000.00  Material de Consumo  1.560.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  440.000,00
27.10.18.541.3020.6651 Operação e Manutenção do Centro de Manejo da 
  Fauna Silvestre
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.016.634,00
32.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 31909600.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 242.455,57
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.866,68
36.10.14.242.3006.7110 Projetos para inclusão da pessoa com deficiência
 44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.360,98
37.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.765,13
46.10.15.451.3011.1174 Construção, Ampliação e Reforma de Equipamentos 
  das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00
  20.427.082,36

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.122.3019.2337  Fomento Comércio e Desenvolvimento Econômico e 

Social de Áreas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  140.000,00
12.10.15.452.3022.1137  Pavimentação e Recapeamento de Vias
  44905100.00  Obras e Instalações  19.000.000,00
19.10.27.811.3017.3374  Construção, Ampliação e Modernização de Centros

Olímpicos
  44905100.02  Obras e Instalações  1.016.634,00
32.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31901100.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  242.455,57
32.10.04.124.3012.8262  Promoção da Transparência, do Acesso à Informação e

do Controle Social
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  4.866,68
36.10.14.242.3006.7110  Projetos para inclusão da pessoa com deficiência
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  11.360,98
37.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33604800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  11.765,13
      20.427.082,36

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 11 de abril 
de 2016, 463º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 11 de 

abril de 2016.

 PORTARIAS
 PORTARIA 126, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor WEBER SUTTI, RF 807.125.0, para, nos 

períodos de 25 a 29 de abril de 2016 e de 2 a 6 de maio de 
2016, substituir o senhor FRANCISCO MACENA DA SILVA, RF 
598.030.5, no cargo de Secretário Municipal, referência SM, da 
Secretaria do Governo Municipal, à vista de seus impedimentos 
legais, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
abril de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 127, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor NERILTON ANTONIO DO AMARAL, RF 

696.744.2, do cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Sub-
prefeitura M’Boi Mirim, constante das Leis 13.399/2002 e 
15.509/2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
abril de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 128, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I - Designar a senhora SÔNIA FARIA BATISTA e o senhor 

ADALBERTO TADASHI ABE para, na qualidade de titular e su-
plente, respectivamente, e como representantes da Secretaria 
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, integrarem a 
Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU, nos termos 
do disposto no artigo 7º, inciso I do Decreto 56.268, 22 de julho 
de 2015.

II – Cessar, em consequência, a designação dos senhores 
FABIANE DELLA FLORA OLGUIN e ADELINO OZORES NETO 
SEGUNDO para integrarem a referida Comissão.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
abril de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 129, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
I - Designar as senhoras NAJARA LIMA COSTA FRIOLI, RF 

827.509.2, e ANA CAROLINA DE PAULA SILVA, RF 825.240.8, 
para, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, e 
como representantes da Secretaria Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial, integrarem a Comissão de Monitoramento e 
Avaliação da execução da Lei 15.939, de 23 de dezembro de 
2013, constituída pela Portaria 261-PREF, de 11 de junho de 
2014.

II – Cessar, em consequência, a designação dos senhores 
MARIA APARECIDA DE LAIA e NILTON SILVA para integrarem a 
referida Comissão.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
abril de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 27, DE 11 DE ABRIL 

DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor ROBERTO CARLOS BRAGA II, RG 

4.801.239-7-SSP/SP, para exercer o cargo de Secretário Adjunto, 
símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Munici-
pal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
abril de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 28, DE 11 DE ABRIL 
DE 2016

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear a senhora CLEIDE PANDOLFI, RF 508.651.5, para 

exercer o cargo de Subprefeita, símbolo SBP, da Subprefeitura 
M’Boi Mirim, constante das Leis 13.399/2002 e 15.509/2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
abril de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 557, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora CLEIDE PANDOLFI, RF 508.651.5, do 

cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Proje-
tos e Obras, da Subprefeitura Santo Amaro, constante das Leis 
13.399/2002 e 13.682/2003.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de abril 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 558, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSÉ CARLOS OROSCO ROMAN, RF 

780.919.1, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Coordenadoria de Projetos de Inclusão, da Secretaria Municipal 
da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida, constante do 
Decreto 54.157/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de abril 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 559, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 7.4.2016, os efeitos do ato que designou 

o senhor WALID MAHMUD SAID SHUQAIR, RF 807.176.4, para 
responder pelo expediente da Coordenadoria de Gestão das Po-
líticas e Programas de Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Recreação, nos termos da Ordem Interna 
01/2012-PREF.G.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de abril 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 560, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir 04.04.2016, o senhor ACACIO MARTINS 

DE SIQUEIRA FILHO, RF 541.922.1, do cargo de Diretor de 
Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Compatibilização 
e Coordenação de Projetos de Serviços das Concessionárias 
– CONVIAS 1, do Departamento de Controle de Uso de Vias 

Públicas – CONVIAS, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de abril 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 561, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DAS SUB-

PREFEITURAS
1- MARIA CHRISTINA ZACCHELLO, RF 648.522.7, do cargo 

de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Técnica 
de Projetos e Obras em Vias Públicas, da Supervisão Técnica 
de Projetos e Obras, da Coordenadoria de Projetos e Obras, da 
Subprefeitura Moóca, constante da Lei 13.682/03.

2- MARIA CRISTINA ALVES DA SILVA, RF 627.443.9, do car-
go de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Admi-
nistração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Subprefeitura Moóca, constante da Lei 13.682/03.

3- ALÉCIO GASPERINI JUNIOR, RF 797.305.5, a partir de 
08.04.2016, do cargo de Encarregado de Subunidade II, Ref. 
DAI-06, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Coordenação das Subprefeituras, constante da Lei 10.376/87 e 
do Decreto 45.683/05.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de abril 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 562, DE 11 DE ABRIL DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor MAURO CASERI, RF 697.204.7, do cargo 

de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante do Decreto 55.410/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de abril 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 285, DE 11 DE ABRIL 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1- RUTE ALZIRA MESQUITA, RF 568.244.4, para exercer o 

cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante do Decreto 55.410/14.

2- MAURO CASERI, RF 697.204.7, para exercer o cargo de 
Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenação de Políticas 
para Crianças e Adolescentes, da Coordenadoria de Promoção e 
Defesa de Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de abril 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 286, DE 11 DE ABRIL 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor FÁBIO ROGÉRIO BETTINI, RG 

25.219.827-X-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador 
Geral, Ref. DAS-14, da Comissão Municipal de Direitos Huma-
nos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante da Lei 15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de abril 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

 RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS

Of. 485/2016-S/IPREM-SP - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO – IPREM - Afastamento do ser-
vidor André Luís Galvão de França. - No uso da competência 
delegada pela Lei 15.764, de 27 de maio de 2013, AUTORIZO, 
nos termos do disposto no artigo 45, § 1º da Lei 8989/79, 
observadas as formalidades legais, o afastamento do servidor 
ANDRÉ LUÍS GALVÃO DE FRANÇA, RF 687.617.0, da Secretaria 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico para, sem 
prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens de seu cargo 
– em observância ao disposto no artigo 14 da Lei 14.865/2008 
–, prestar serviços no Instituto de Previdência Municipal de São 
Paulo – IPREM, até 31/12/2016.

Of. 83/SMSU-GAB/2016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA - Cessação de Afastamento - À vis-
ta do contido na inicial, DECLARO CESSADO, a partir de 

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 61 São Paulo, terça-feira, 12 de abril de 2016 Número 67


